Acta sanctorum

quotquot toto orbe coluntur, vel a catholicis scriptoribus celebrantur, quae
ex Latinis et Græcis, aliarumque gentium antiquis monumentis

Quo dies primus et secundus continentur

Bolland, Johannes

Parisiis et Romæ, 1866

Caput III. Injuste irruens in monachum S. Fidis, præcipitio et morte
punitur: puella renuens imagini S. Fidis assurgere, membris contrahitur,
facti pœnitens sanatur. Filia viduæ cæca divinitus visu ...

[urn:nbn:de:hbz:466:1-73889](#)

AUCTORE
BERNARDO.

ANNOTATA.

a Totum illud caput abest ab editione Labbeana; illud autem a Bernardo conscriptum fuisse, ipse, quo utilur auctor, loquendi modus, satis ostendit.

b Id est, a triginta circiter annis; est enim lustrum, teste Festo, quinquennale spatum; quod sexies repetitum triginta facit.

c Judicium ignitum gerere est ferrum candens nuda manu portare. Fiebat id olim sat frequenter ab iis, qui aut innocentiam suam, aut rei, quam asserebant, veritatem probare vellent. Plura hac de re vide apud Cangium, verbo Ferrum candens, et verbo Ignis judicium.

d Quis fuerit ille Unigo, frustra apud Baluzium et scriptores Historiarum Occitanarum, aliquique multos indagavi; nec mihi notius est Camiliacum castrum in pago Aniciensi, Gallice le Velay dicto, situm. Exstat illuc quidem Calmiliacum seu Calmiliacum, quod est S. Theofredi insigne et vetus Ordinis S. Benedicti monasterium; at Unigonis castrum a Calmiliaco omnino

B diversum fuisse, ipsa res loquitur. Quid si fortasse legendum sit Podeniacum pro Camiliacum? Potuit eo casu Unigo ille ex proximis illorum fuisse, qui Aniciensis ecclesiae terras, villas et castella vastarunt et incenderunt, praedas abduxerunt et homines interfecerunt, ut videtur est tom. II Historia Domus Arvernica pag. 66, quique etiam, uti tom. II Hist. Occitanarum pag. 492 assertur, peregrinos, ad Aniciensem ecclesiam proficentes, capi jussos, dein pecunia redimi cogebant.

e Aniciensis seu Podiensis in Velauni S. Marix ecclesia ob imaginem Deipara miraculosa claram, qua illuc asservatur, in primis celebris est. De ea satis prolixum Opus conscripsit Odo Giseus S. J., quem curiosus lector consulat.

f Per nervum hic designari puto truncum ligneum, quinis hinc et inde foraminibus, teste Valesio apud Cangium, certo invicem spatio divisum excavatum, in qua foramina, tamquam in ocreas quasdam, pedes inferebantur noxiorum et vinculis seu nervis astringebantur.

g Birrus hic attribetur pro ueste, seu tunica, vel chlamide, qua bonus ille vir cultello occuluit.

C h Seu lac capraram. An autem caprinum lac, a recens vulnerato haustum, ei mortem re ipsa inferat, definiendum medicis relinquo. Ut ut sit, certe Archelaus, in Veneta nostra Caii Plinii editione in pergamente anno Christi 1469 peracta, lib. viii, cap. 38 laudatus, auctor est, capras numquam febri carere; et comitiali morbo obnoxias esse. Pitiscus in Lexico Antiquitatum tradit; unde facile invalescere potuit opinio, recens lassos, hausto caprino lacte, mox etiam febri vel comitiali morbi corripit, indeque quam primum extingui.

i Vide, qua superius de juniori aetate sanctae Martyris nostre dicta sunt. Ex eo tamen, quod Gerberto visa sit decennis puella fuisse, consequens non fit, ut re vera non fuerit annis aliquot aetate provocator.

k Servidores medio aro dicebantur, qui bene Latine servi seu famuli vocantur.

l Senioris, id est, heri seu domini sui. Vide etiam dicta pag. 503, lit. g.

m Theotberga illa fuit Pontii, comitis Gabalitani et Forensis, uxor, de qua Baluzius tom. I Hist. Domus Arvernica pag. 43 et 44, ac tom. II, pag. 49, ubi diploma anno Christi 1010 editum,

aliaque dein, qua ad Theotbergam et Pontium D attinet, pro suo more ex documentis certis exhibet. De his vides etiam tom. II Historie Occitanarum pag. 145 et 146.

n Seu monachorum diurna cibi potusque portione. Adi Cangium verbo Praebenda.

CAPUT III.

Injuste irruens in monachum S. Fidis, præcipito et morte punitur: puella renuens imagini S. Fidis assurgere, membris contrahitur, facti pœnitens sanatur. Filia viduæ cæca divinitus visu donata a.

E CAPIT. III.
Dam in monachum S. Fidis,
qui negotiorum causa
iter agebat,

F est etiam fidelibus valde recolendum et ini-
micos Dei formidandum, quod sum scripturus
cum. Monachus ejusdem Congregationis
quidam, nomine Bergandus b, Deo sanctaque
Fidei, priusquam sacrosanctum habitum assu-
meret, patrimonium suum jure haereditario
concesserat. Quam ob rem cum nuper, ut cui-
dam nequam perversori ex prefata cessione
legaliter contradiceret, in hoc scilicet anno,
instanti tempore messis eo pergeret, accidit, ut
quidam Raieno de castro Albino c, quod est
situm in pago Ruthenico, nescio, quo necessitu-
dini impulsu, cum triginta prosliret equitibus,
atque ab eodem bis ternis jam milliariis motus,
monachum, forte cum suis equitantem comiti-
bus, eamdem viam, cui insistebat, in transverso
præterire eminus cerneret. Cumque a circum-
stantibus sciscitus, quinam essent illi per-
transentes, resciret, mox, facta causa, equos
auferre, ore frendens, colore exsanguis, quam
proterve minitatus est. Sane is a predicta mo-
nachorum congregatione ob malorum immani-
tatem, quae illis irrogaverat, iam diu excom-
municatus fuerat d, cuius maledictionis nexus
ligatus adhuc permanebat. Quid te protervitas F
ejus verbis, quid minarum procellis narrando
detineam, cum jam dudum aetatem, eventum
rei, quis fuerit, audire expectas?

28 Continuo infelix miseraque cupiditate
excavatus, elatus fastu superbiae, furorisque
restu irrationaliter debacchatus, nec Deum,
nec Sanctum ejus reveritus, effrenis velocitatibus
belluum vehementissime calcaribus urget, cur-
suque præcipiti violentissimus in insontes, quam
mox irruere festinat, cum, divina preveniente
 vindicta, equus clunes elatus ad sydera, colla
depressus ad ima, casu funesto corruit. Sessor
vero, non minimus spatio antevolans ex torto
collo, atque in frusta capite diminuto, perit;
et, qui bona obedientie fratrem nocere vel pe-
nitus excidio anticipare festinabat, ipse prior,
divino iudicio mortis sententiam excipiens, re-
mittitur orco, comes inferorum factus, vel preda
demonum, quem alter consodaliter ejus perniciiter
consecutus, volens tamen, ut aiunt, futurum
congressum dirimere, in eodem quoque loco,
quamvis in planitiis, sat pericolose habitur, fra-
ctioque tantum mucrone, ipse cum equo cœlesti
discretione illæsus evasit. Gauderes, scholastice,
super-